



平成29年2月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成29年1月13日

上場取引所 名

上場会社名 株式会社ゼットン

コード番号 3057 URL <http://www.zetton.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 鈴木伸典

問合せ先責任者 (役職名) 財務経理部長 (氏名) 森充 TEL 03-5773-4317

四半期報告書提出予定日 平成29年1月13日 配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無：無

四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年2月期第3四半期の連結業績（平成28年3月1日～平成28年11月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年2月期第3四半期	8,016	△2.1	372	—	462	321.9	123	—
28年2月期第3四半期	8,189	3.9	0	△99.9	109	△73.7	2	△99.0

(注) 包括利益 29年2月期第3四半期 69百万円 (—%) 28年2月期第3四半期 △43百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年2月期第3四半期	28.73	—
28年2月期第3四半期	0.54	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年2月期第3四半期	3,875	915	23.6	212.42
28年2月期	3,908	876	22.4	203.53

(参考) 自己資本 29年2月期第3四半期 915百万円 28年2月期 876百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年2月期	—	0.00	—	5.00	5.00
29年2月期	—	0.00	—		
29年2月期（予想）				5.00	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 平成29年2月期の連結業績予想（平成28年3月1日～平成29年2月28日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通期	10,200	0.6	230	—	300	—	40	9.29

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：有

新規 一社（社名）、除外 1社（社名）zetton Ocean Room PTY.LTD.

(注)詳細は、添付資料P3「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動」をご覧ください。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- | | |
|----------------------|-----|
| ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 有 |
| ② ①以外の会計方針の変更 | : 無 |
| ③ 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| ④ 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	29年2月期3Q	4,307,900株	28年2月期	4,307,900株
② 期末自己株式数	29年2月期3Q	140株	28年2月期	140株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	29年2月期3Q	4,307,760株	28年2月期3Q	4,307,841株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続きは終了しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたってのご注意事項については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	3
4. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

売上高につきましては、前期に新規出店した店舗が巡航稼働したことによる増収があったものの、既存店舗が前期対比98.8%と常設店舗を中心に伸び悩んだことに加え、前期撤退した8店舗による減収が響き、全体では減収となりました。

営業利益につきましては、不採算店舗の撤退により減益要因が解消したことに加え、前期11店舗の新規出店に対して、当期は4店舗と出店数が減少したことにより出店費用が減少し、増益となりました。

なお、入居している建物の建替え計画に伴い、賃貸借契約を解約することになりました店舗に対して、受け取った補償金を特別利益として計上、店舗の撤退が決定した店舗及び賃貸借契約終了に伴い閉店する店舗の影響額を特別損失として計上しております。

これらの結果、当第3四半期連結累計期間（平成28年3月1日～平成28年11月30日）の連結業績は、売上高8,016百万円（前年同期比2.1%減）、営業利益372百万円（前年同期は0.2百万円）、経常利益462百万円（前年同期は109百万円）、親会社株主に帰属する四半期純利益123百万円（前年同期は2百万円）となりました。

また、店舗数については、当期間においてアロハテーブル事業にて3店舗、ビアガーデン事業にて1店舗の合計4店舗の新規出店を行っております。一方、ビアガーデン事業にて1店舗の閉店を行ったことにより、当第3四半期末の店舗数は、直営店75店舗（国内72店舗（ビアガーデン13店舗含む）、海外3店舗）、F C店7店舗の合計82店舗となっております。

（2）財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ32百万円減少の3,875百万円となりました。これは主に、現金及び預金が増加したものの、有形固定資産が354百万円、繰延税金資産が76百万円それぞれ減少したこと等によるものであります。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ70百万円減少の2,960百万円となりました。これは主に、買掛金が増加したものの、未払消費税等が増加したものの、借入金（流動負債及び固定負債合計）が172百万円、リース債務（流動負債及び固定負債合計）が60百万円減少したこと等によるものであります。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ38百万円増加の915百万円となりました。これは主に、為替換算調整勘定が54百万円減少したものの、利益剰余金が増加したこと等によるものであります。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年2月期通期の連結業績予想につきましては、平成28年4月14日に発表いたしました予想から変更はありません。

※業績予想につきましては、発表日現在において入手可能な情報に基づき判断したものであり、潜在的なリスクや不確定要素が含まれております。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

第1四半期連結会計期間において、zetton Ocean Room PTY.LTD.は清算したため、連結の範囲から除外しております。

（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（会計方針の変更）

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。）等を、第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更いたしました。また、第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更いたします。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58－2項（4）、連結会計基準第44－5項（4）及び事業分離等会計基準第57－4項（4）に定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

なお、当第3四半期連結累計期間において、四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年2月29日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年11月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	664,237	1,086,151
売掛金	135,740	157,000
商品	1,846	1,643
原材料及び貯蔵品	85,721	85,752
未収還付法人税等	16,082	-
前払費用	77,445	77,291
繰延税金資産	47,081	43,204
その他	55,549	42,725
貸倒引当金	△637	△1,125
流動資産合計	1,083,067	1,492,643
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,690,016	1,419,500
工具、器具及び備品（純額）	250,351	160,257
リース資産（純額）	210,303	115,372
建設仮勘定	12,462	113,820
その他（純額）	34	8
有形固定資産合計	2,163,168	1,808,960
無形固定資産	23,496	16,074
投資その他の資産		
投資有価証券	0	0
出資金	1,000	1,000
長期前払費用	23,150	17,816
差入保証金	401,407	402,389
繰延税金資産	212,976	136,740
投資その他の資産合計	638,534	557,946
固定資産合計	2,825,199	2,382,982
資産合計	3,908,267	3,875,625

（単位：千円）

	前連結会計年度 (平成28年2月29日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年11月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	405,514	498,327
短期借入金	50,000	-
1年内返済予定の長期借入金	406,233	407,600
リース債務	81,221	72,318
未払金	195,337	185,279
未払費用	226,431	249,735
未払法人税等	19,554	14,461
未払消費税等	42,038	113,333
前受金	115,986	148,718
その他	22,855	21,370
流動負債合計	1,565,172	1,711,144
固定負債		
長期借入金	1,155,614	982,221
リース債務	187,724	136,259
資産除去債務	90,392	94,151
繰延税金負債	26,292	17,281
その他	6,333	19,501
固定負債合計	1,466,356	1,249,415
負債合計	3,031,528	2,960,560
純資産の部		
株主資本		
資本金	379,605	379,605
資本剰余金	301,808	301,808
利益剰余金	196,094	288,850
自己株式	△130	△130
株主資本合計	877,377	970,133
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	△638	△55,068
その他の包括利益累計額合計	△638	△55,068
純資産合計	876,738	915,065
負債純資産合計	3,908,267	3,875,625

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
（四半期連結損益計算書）
（第3四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第3四半期連結累計期間 （自 平成27年3月1日 至 平成27年11月30日）	当第3四半期連結累計期間 （自 平成28年3月1日 至 平成28年11月30日）
売上高	8,189,461	8,016,317
売上原価	2,476,030	2,399,861
売上総利益	5,713,431	5,616,455
販売費及び一般管理費	5,713,204	5,243,822
営業利益	226	372,633
営業外収益		
受取利息	264	114
協賛金収入	85,953	89,421
為替差益	30,647	278
その他	9,494	17,311
営業外収益合計	126,360	107,124
営業外費用		
支払利息	13,854	11,160
その他	3,094	6,019
営業外費用合計	16,948	17,179
経常利益	109,638	462,577
特別利益		
受取補償金	-	50,000
固定資産売却益	296	-
特別利益合計	296	50,000
特別損失		
固定資産売却損	-	4,241
固定資産除却損	3,143	27
減損損失	17,279	277,342
店舗閉鎖損失	21,830	2,585
本社移転費用	14,010	-
その他	-	12,366
特別損失合計	56,263	296,563
税金等調整前四半期純利益	53,670	216,013
法人税、住民税及び事業税	57,329	27,581
法人税等調整額	△5,973	64,677
法人税等合計	51,356	92,259
四半期純利益	2,314	123,754
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,314	123,754

（四半期連結包括利益計算書）
（第3四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第3四半期連結累計期間 （自 平成27年3月1日 至 平成27年11月30日）	当第3四半期連結累計期間 （自 平成28年3月1日 至 平成28年11月30日）
四半期純利益	2,314	123,754
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	△45,579	△54,429
その他の包括利益合計	△45,579	△54,429
四半期包括利益	△43,265	69,325
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	△43,265	69,325
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（セグメント情報等）

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間（自 平成27年3月1日 至 平成27年11月30日）

当社グループは単一セグメントであるため、記載を省略しております。

II 当第3四半期連結累計期間（自 平成28年3月1日 至 平成28年11月30日）

当社グループは単一セグメントであるため、記載を省略しております。